

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004479776 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL SANTA MARIA

Número RS/Actividades agregadas: 5

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		953.875,25	928.000,94
Subsídios, doações e legados à exploração		849.988,31	835.266,75
Subsídios de entidades públicas		849.988,31	834.383,50
ISS, IP – Centros Distritais		849.988,31	834.383,50
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	883,25
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-282.446,95	-247.417,84
Fornecimentos e serviços externos		-254.496,88	-237.251,18
Gastos com pessoal		-1.235.182,21	-1.169.772,03
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		66.273,36	76.270,10
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		66.273,36	0,00
Outros gastos		-13.367,44	-41.903,15
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-13.367,44	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		84.643,44	143.193,59
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-96.320,41	-99.362,59
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-11.676,97	43.831,00
Juros e rendimentos similares obtidos		143,50	628,98
Juros e gastos similares suportados		-11.769,41	-23.431,97
Resultado antes de impostos		-23.302,88	21.028,01
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-23.302,88	21.028,01